operi persecutio quoque sua erat. Ac in principio multi fuerunt dies quibus nec clauderantur, nec assueta synaxis fiebat, ad Dei laudes canendas, nisi quis esset receptus et perfugiens captivitati, scilicet etiam domibus. Cum vero aliquando libertas apparuit, portæ sacræ clausæ fuerunt, lumen mysticum accensum est, concinnati sunt psalmi, sacerdos celebravit, populusque noscer, quantum poterat, otium habebat; tunc contradixit demon, improbis Latinis irruentibus, sacris vocibus insidiantibus, vociferantibus, assuetaque balbutientibus, si continuitatem boni intermittent.

122. Hi vero ligni pulsationem ad indicandum populo in ecclesia cœtum, impedire voluerunt. Cum e principio pulsatum est hoc ad concionem hora vespertina, armati statim sunt adversum nuntium, ad ictum oculi aut celeritatem fulguris Barbari; diaboli juxta consuetum finem verbis utentes nobis conviciando, Quid hoc? dicentes, tumque illud opus prohibuerunt. Hæc eorum voluntas ex timore nostro ad reliquos venit qui tunc psallebant. Non multos vero post dies, postridie ad festum apud nos exaltationis reverendissimæ crucis celebrandum, præcones ascenderunt in apicem nostri Catholici sacri ut assueto officio fungerentur; non enim licebat longius differre ne bonus nuntius negligeretur. Ubi in ligno indicassent clarius festum, en iterum barbari: nudi gladii, gressus eorum prompti, questiones, inquisitiones circumstantium, quasi post vestigia, ne dolus aliquis latitaret. Ubi vero post multas inutiles indagaciones, et injurias ac minas, aptos interpretes rei invenerunt, qui apud nos erant, placati sunt, comites devenerunt, nullo modo jam trepidantes quia dubium in veritatem abierat. Tunc scire non poteramus quid tandem non suspicentur magna tintinnabula quæ sunt supra templum Myroblytæ ad officium divinum vocantia, sed ægre ferunt lignum quod in metropoli indicat sacram synaxim? Excogitavimus autem, quod erat verisimile, non quoslibet Latinos illud improbare, sed quosdam ex Megalopolitanis; illi, qui adfuerant bello sacro de quo primo fit mentio in historia, eum didicissent in magno templo ligna tum esse resonantia, putarunt illa Andronicum appellare velut in auxilium eorum qui erant in ecclesia, ideoque nos aliquid hujusmodi machinari.

123. Hæc sunt mala diurna, ad historiam modica jam toleratis comparata, nocturna vero non comparanda. Statim ut sol occiderat homo prudens domi se includere debebat, fores pessulis occludens; nisi ita factum fuerit, nemine illum salvum fore spondere valenti. Sed cum, licet domi inclusus, in tenebris non esset, sed igne solito vel lumine illuminaretur domus, hoc erat aliud periculum, supervenientibus Saracenis, ac si qui sicut illi nefarii homines (illi vero sunt multi), interrogau-

tibusque: Quid agit dominus quod non se somno tradat? fractisque portis, intus penetrant faciuntque quod ipsis lubuerit. Dicendum vero nobis est non istos solos esse qui male tractarentur, splendore ignis aut luminis favente; sed erant quoque sine igne et sine lumine. Nemine teste enim hi nefarii penetrantes, nocte quasi inferni favente, galeroque obvolvante protecti, mulieres abducebant a latere maritorum, ligamen matrimonii violento raptu fœde profanantes; quam lucente sole consideraverant, rapiabant nocte, puellas quoque a mātibus, nondum factas, ut aiunt, supplicationes matrum pro nihilo habentes. Si bona raperent, quasi eleemosynas quasdam, quasi que malum divites opum censebant. Erant vero qui in domibus suis jugularentur, malum impunitum absente sole patientes. Ratio erat furor nocturnorum furtorum ac gemitus miserorum. Qui ex Barbaris urbaniores erant ac faceti, amabant in portas irruere, virgis frangere, avellere auferreque in derisum, vel adhuc dominos loci somno privare.

κόπτοντες ράβδοις αὐτάς, καὶ ἢ ριπτοῦντες καὶ εἰς ἀποστεροῦντες τοῦ ὕπνου.

124. Hæc equidem et alia plura his ac imprimis nuditas, fames multos captivorum turbantes commoventesque animas usque ad mortem, ex necessitate eas impulerunt (quid enim aliud adhuc excogitassent?) ad sibi omnibus rationibus Latinos conciliandos, præveniando, adulando, blandiendo, obsequendo, serviendo, omnia denique agendo ut vivere possent ac absque timore essent. Sed deinde sunt qui iaviti in sua recte festinatione offenderunt. Insani enim intempestive locuti sunt, abdita thesaurorum patefecerunt, rapuerunt ac despoliaverunt. Persecuti sunt fugientes, multos ejusdem sanguinis, capiendos venatoribus malis tradiderunt, in multisque aliis peccaverunt, non sponte sua in omnibus agentes, sed ut cum vulgo loquamur, velent nollent.

125. Hæc sunt gravia quidem atque ad pudorem nostrum spectantia quæ commissa sunt in propria gente (quidam enim eo descendisse convincuntur), ne per labia sua meminerit Deus. Inde matrimonia non legitima, inde mulieres recusantes quos viros lex novit, tum virginum deflorationes, de quibus duces partim non fuerunt liberi, partim illas dimiserunt; tum loca fornicationum, de quibus multa audenter locutus, nullum fructum percepi, non valens avertere quæ peccatum admiserant, eo quod dulce amarum jam gustavissent, aliquando adversum me, ut gravem ad videndum, succclamantes « canem abortivum gustasse. »

126. Denique soli motus et fissuræ quibus domus omnes effossæ fuerant, suffodientibus Barbaris quasi cuniculi vel talpæ, vel porci, vel aliud animal radices edens sub humo vivens, ut vero aliter loquamur, quasi aratores. Videtur enim velut cum